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Anotace
Cílem této diplomové práce je navrhnout a implementovat webový portál pro dodavatele

firmy SOMA spol. s r. o. Společnost v současné době nepoužívá žádný webový portál pro

jednotnou komunikaci s dodavateli materiálu nebo služeb. Webový portál rozšiřuje firemní

aplikační infrastrukturu o možnost sledovat jednotlivé objednávky ze strany dodavatele bez

nutnosti instalace interního systému. Umožňuje také jednotnou komunikaci přímo s interním

firemním informačním systémem. Práce je zaměřena na technický popis použitých

technologií webového portálu, obsahuje také popis způsobu napojení na stávající informační

systém. Závěr práce obsahuje popis samotného nasazování webového portálu do skutečného

provozu a popis způsobu bezpečného začlenění do stávající IT infrastruktury s ohledem na

dostupnost z internetu a bezpečnost přístupu k interním datům.

Annotation

Title: Web portal for suppliers of SOMA company

The aim of this Diploma Thesis is to propose and implement a web portal for the suppliers to

SOMA spol. s r.o. The company currently does not use any web portal for unified

communication with materials/services suppliers. The web portal extends corporate

application infrastructure by the ability to track individual supplier´s orders without

installation of an internal system by the supplier. It also enables a unified communication

directly with internal corporate information system. The thesis is focused on a technical

description of used web portal technologies, also containing a description of the connection

options to the existing information system. The conclusion covers a description of the web

portal implementation in real life operation and description of secured integration into

existing IT infrastructure based on the Internet access and secured access to internal data.
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1. Úvod
Firma SOMA spol. s r. o. v současné době využívá vlastní podnikový informační systém,

který řídí většinu činností ve firmě. Informační systém je vyvíjen přímo v ICT oddělení firmy

několika programátory, kteří systém vyvíjí na platformě Netbeans platform v jazyce Java.

Informační systém je určen pro spouštění na desktopových stanicích, které jsou umístěné

přímo ve firmě. Současný informační systém tedy neumožňuje plnohodnotný běh aplikace

mimo firemní prostory a vyžaduje správně nainstalované běhové prostředí jazyka Java. Proto

pro rozšíření aplikační infrastruktury firmy byla zvolena cesta webového portálu, který je

přístupný téměř z jakéhokoli zařízení, které obsahuje webový prohlížeč a má přístup k

internetu.

Webový portál je určen pro dodavatele firmy SOMA, kteří dle objednávek z firmy dodávají

materiál, služby nebo zpracovávají technologicky náročné operace. Tito dodavatelé mohou

díky webovému portálu sledovat stav objednávek, komunikovat skrz webový portál přímo s

firemním informačním systémem a jednotně sledovat požadované změny a urgence termínů.

Pracovníci firmy SOMA budou dále využívat pouze interní informační systém. Ten jim však

bude umožňovat, díky společné databázi s webovým portálem, sledovat i reagovat na

požadavky z portálu, přidělovat přístupové údaje i upravovat zobrazované informace na

webovém portálu.

Cílem této práce je navrhnout a implementovat funkční webové rozhraní pro dodavatele firmy

SOMA. Práce obsahuje podrobnější popis použitých technologií při vývoji webového portálu.

Jedná se technologie použité v back-endové části portálu (MVC webový framework,

aplikační server, databáze, ...). Popis jednotlivých technologií je zaměřen na funkce a

vlastnosti, které jsou přímo využity při vývoji webového portálu nebo při jeho nasazování do

provozu. Práce také obsahuje důležité nebo funkčně zajímavé části zdrojového kódu samotné

aplikace webového portálu. V diplomové práci jsou dále popsány problémy při nasazování do

skutečného provozu. Tyto problémy vycházejí zejména z firemní bezpečnostní politiky firmy,

kdy volně přístupný portál má jen omezené možnosti, jak přistupovat k firemním datům a jak

je prezentovat uživatelům portálu.
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2. Současný stav zpracování objednávek
Tato část diplomové práce popisuje stav zpracování objednávek před nasazením webového

portálu. V úvodní části je krátce představena firma SOMA, které se webový portál týká a pro

kterou je určen. V podkapitolách jsou popsány jednotlivé moduly firemního informačního

systému, pomocí kterých zaměstnanci pracují a přistupují k datům. Podrobněji je pak popsán

mechanismus objednávání a stávající komunikace s dodavateli, dále pak rozdílný způsob

ukládání dat o objednávkách kooperace a objednávkách materiálu. V závěru této části jsou

popsány dvě uvažované varianty rozšíření informačního systému a důvody pro výběr webové

aplikace.

2.1 O firmě SOMA spol. s r. o.
Firma SOMA založena roku 1993 se sídlem v Lanškrouně (okres Ústí nad Orlicí) se zabývá

výrobou flexotiskových zařízení. V současné době zaměstnává cca 250 zaměstnanců.

Jednotlivá zařízení se vyrábí dle specifikace zákazníka, jedná se tedy o zakázkovou výrobu.

Lze říci, že každý vyrobený stroj je unikátní. Firma má vlastní konstrukční oddělení, kde

se stroje navrhují dle specifikace každého zákazníka. Jednotlivé stroje se skládají z několika

tisíc nakupovaných a vyráběných dílů. Mezi charakteristické vlastnosti těchto flexotiskových

strojů patří rozměry okolo 10 x 3 x 3 metry, rychlost tisku až 300 m/minutu a propracovaný

design. Zákazníci těchto strojů pochází z celého světa, největší podíl však mají země

na východ od České republiky (Rusko a země Asie).

Firma obsahuje vlastní IT oddělení, které se zabývá vývojem interního informačního systému,

spravuje firemní hardwarovou infrastrukturu (servery, osobní stanice, tenké klienty,

notebooky, telefony apod.) a zajišťuje správný chod dalšího podpůrného softwaru různého

zaměření. Hlavní pracovní náplní IT oddělení je vývoj EPR systému (dále také Informační

systém nebo IS).

2.2 Informační systém
V současné době je ve firmě vyvíjen vlastní informační systém malým týmem IT pracovníků

(zpravidla 2-3 IT pracovníci). Informační systém je vyvíjen v programovacím jazyce Java

pomocí Netbeans platformy. K běhu informačního systému třeba mít správně nainstalované

běhové prostředí Java. Díky tomu je systém možné spouštět na jednom ze tří

nejpoužívanějších operačních systémů (Windows, Linux, OS X). Systém běží na vnitřní

firemní síti a není možné ho standardně spouštět mimo vnitřní firemní LAN. Jedinou

možností je přihlásit se vzdáleně na vzdálenou plochu jednoho ze tří terminálových serverů,

nebo se přihlásit vzdáleně do sítě pomocí VPN. Možnosti vzdálené plochy využívají hlavně

zaměstnanci na cestách nebo ti, kteří pracují mimo firmu, VPN připojení používají pouze IT
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pracovníci pro vzdálenou správu systémů a uživatelskou podporu. Data informačního systému

jsou uložena v databázi Firebird, ke které uživatelé přistupují právě pomocí vnitřního

informačního systému.

Informační systém obsahuje důležité součásti pro řízení firmy (jako většina ERP systémů).

Mezi hlavní oblasti patří například oblast ekonomická (finance, účetnictví, personální,

majetek), obchodní (marketing, servis, management), TPV nebo výroba. Každý takový modul

obsahuje několik podoblastí, se kterými uživatelé pracují. Podoblasti jsou interně nazývány

agendami, kde každá agenda má svojí specifickou funkci a zaměření.

2.2.1 Popis jednotlivých modulů

• Modul Finance – slouží pro ekonomické oddělení. Zde se evidují bankovní operace

nebo pokladní operace, evidují se zde salda závazků i pohledávek a zpracovávají

se zde zálohové listy.

• Modul Účetnictví – modul je úzce spjat z předchozím modulem finance. Zde

se pracuje s dodavatelskými fakturami, účetními předpisy a dalšími oblastmi spadající

pod oddělení účtárny.

• Modul Personalistika – slouží pro evidenci pracovníků, definici jejich hierarchie

(nadřízenost podřízenost) a popis jejich činnosti ve firmě.

• Modul Majetek – modul slouží pro práci s firemním majetkem (evidence, vyřazování,

apod.).

• Modul Marketing – jedná se o jednu z obsáhlejších oblastí. Zde se pracuje s

obchodními případy, evidují se zde firmy a komunikace s nimi.

• Modul Servis – modul slouží pro servisní oddělení. Zde si evidují svoje servisní

případy, servisní nabídky nebo reklamační řízení. Zde je také umístěna evidence

vyrobených strojů.

• Modul Management – poměrně nový modul, který slouží pro managerské

vyhodnocování různých oblastí výroby a zásobování.

• Modul Plán a odbyt – tento modul slouží pro oddělení plánu. Zde existuje hlavní

evidence jednotlivých zakázek, oblast odbytu je zde zastoupena agendou


[…]


Popis jednotlivých kroků k obsloužení požadavku na výkres:
1. Požadavek uživatele portálu na stažení konkrétního výkresu.
2. Požadavek webového portálu přes HTTP (port 80) obsahující název CGI skriptu a výkresu.
3. Volání scriptu ps2pdf.cgi (převod formátu postskript do Pdf) s parametrem název výkresu.
4. Čtení souboru s výkresem a převod do Pdf formátu.
5. Čtení souboru s výkresem a převod do Pdf formátu.
6. Výpis soubor na standardní výstup skriptu ps2pdf.
7. Zaslání Pdf dat zpět do webového portálu.
8. Uložení vrácených dat do souboru a odeslání uživateli.
Stejným způsobem se stahují data k výkresům, jen pomocí jiných skriptů, které data nepřevádějí na Pdf ale pouze je předají tak jak jsou.
6. Shrnutí výsledků
Stanovený cíl práce o návrhu a implementaci webového portálu byl splněn. Webový portál rozšiřuje dosavadní aplikační portfolio firmy SOMA a umožňuje tak přístup k datům také externím dodavatelům. Návrh probíhal v souladu s oddělením nákupu a kooperace, kdy již v průběhu vývoje měli vedoucí pracovníci těchto oddělení možnost zasahovat do průběhu a upřesňovat svoje představy a požadavky na funkčnost. Implementovány byly nakonec všechny potřebné funkce, které byly požadovány.
Po dokončení první fáze vývoje se webový portál skutečně nasadil do ostrého provozu. Portál firmě SOMA přinesl možnost, jak některá svoje data zpřístupnit externím dodavatelům. Tuto možnost ocení zejména menší dodavatelé, kteří nemají vlastní informační systém. U větších dodavatelů totiž dochází k tomu, že objednávky jsou realizovány v rámci automatické komunikace mezi informačními systémy pomocí Csv souborů dle předem definovaného formátu. U menších dodavatelů bez této možnosti automatické komunikace usnadní webový portál komunikaci ohledně termínů jednotlivých objednávek, stahování dokumentace a dalších často řešených situací.
Před nasazením webového portálu docházelo často k situaci, že data přikládaná do mailové objednávky překračovala velikost několika MB a někdy se stávalo, že mail byl nedoručitelný. Cestou od poštovního serveru SOMA k poštovnímu serveru dodavatele mohla zpráva narazit na omezení velikosti a tak byla vrácena jako nedoručitelná. Tato situace nastávala zejména u objednávek, které obsahovaly velké množství laserových operací, vyžadujících CNC data a modely, které se přikládali k objednávce. Nyní tuto situaci řeší webový portál, který je schopen z firemního datového úložiště do webového prohlížeče dodavatele stahovat tato data v komprimované podobě, pohodlně a rychle (desítky souborů v řádu několika málo vteřin).
Usnadnění také nastává u materiálových objednávek, kde současná praxe funguje tak, že po odeslání objednávky musí dodavatel objednávku potvrdit (zpět zaslal termínové potvrzení mailem nebo telefonoval přímo s pracovníkem nákupního oddělení). Nyní může k tomuto potvrzení pohodlně využít webového portálu. V situaci, že souhlasí se všemi navrhovanými termíny dodání stačí pouze vyhledat požadované číslo objednávky a jedním stiskem tlačítka všechny termíny potvrdit.
7. Závěr a doporučení
Diskuse a návrh rozšířit aplikační infrastrukturu firmy SOMA o kooperační portál probíhala již od léta roku 2015. V té době se ve firmě odkláněla výroba dílů na externí firmy ve větší míře, než je tomu o téměř rok později na jaře 2016. Objem kapacitních odklonů během necelého roku klesl téměř na nulu a celkový objem kooperace klesl zhruba na jednu třetinu. Proto i vývoj webového portálu musel nepatrně změnit svoje původní zaměření. Během vývoje se rozhodlo, že se nebude jednat pouze o portál pro kooperační firmy, ale také pro dodavatele materiálu. Tato změna způsobila, že dnes je webový portál určen pro širší škálu dodavatelů a není omezen pouze pro užší počet dodavatelských firem. Pokles počtu odklonů výroby dílů na externí firmy se dle vyjádření vedení firmy nepředpokládá trvale, ale jedná se pouze o dočasnou situaci. Díky této situaci větší míra využívání webového portálu nastane až tehdy, kdy bude portál nasazen delší dobu, bude více otestován a odladěn od chyb, které při vývoji vznikly, a které se objevují až při ostrém využívání skutečnými uživateli portálu.
Odladěním chyb a nedostatků vývoj portálu nekončí. Po delším čase testování ze strany dodavatelů a odstraněním nedostatků se může portál dále rozšiřovat. Určitě se už dnes nabízí mnoho dalších funkcí a rozšíření, které by mohl portál obsahovat. Určitě by stálo za zvážení optimalizovat portál více na mobilní zařízení. Mohly by přibýt funkce, kde by si uživatel nastavoval požadovaný formát objednávky a jaké informace by měla objednávka obsahovat. Mnoho větších dodavatelů by určitě uvítalo možnost zadat k objednávaným materiálům svoje ID čísla, aby mohl požadavky firmy SOMA lépe a rychleji vyhledat, tato možnost dnes existuje pouze v interním informačním systému, kam mohou přistupovat pouze zaměstnanci firmy SOMA.
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 1. CD se zdrojovými kódy a náhledy webové aplikace
Obsah přiloženého CD:
/screenshots/ - adresář obsahuje náhledy důležitých obrazovek webové aplikace,
/source-code/ - adresář obsahuje zdrojové kódy aplikace, včetně SQL scriptu na vytvoření pohledů v databázi a konfiguračních souborů jednotlivých frameworků.