POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Tomáš Beran

Název práce: Webový portál pro dodavatele firmy SOMA spol. s r. o.

Autor posudku: Filip Malý

Cíl práce: Cílem práce je ve firmě SOMA spol. s r. o. zavést funkční webový portál pro komunikaci s dodavateli, který bude rozšiřovat stávající interní informační systém.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílní připomínky a náměty:

Občasné překlepy a chyby v interpunkci. Odstavec na straně 9 není zarovnan do bloku (jako je tomu u ostatních odstavců).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce popisuje tvorbu webového portálu od návrhu až po implementaci a nasazení. Text je možné logicky rozdělit do následujících částí. První se věnuje popisu současného řešení, autor plynule navazuje částí věnující se výběru vhodných technologií. Třetí část je pak analýzou dané problematiky. Práce je přínosná pro firmu SOMA, spol. s r. o., a to vzhledem k praktické stránce práce. Teoretický přínos je malý, neboť práce v tomto

ohledu nepřináší nic nového, autor pouze vybírá technologie, které stručně popisuje, jejich výběr příliš nezdůvodňuje. Autor pracoval samostatně, vhodně konzultoval, práce je přehledná a srozumitelná, dobře strukturovaná. Autor splnil cíle v zadání práce.

Otázky k obhajobě:

Doplňte otázky k obhajobě.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře

V Hradci Králové, dne 23. května 2016

podpis